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NOTĂ ASUPRA EDIȚIEI

Acest manuscris inedit ajunge acum pentru prima oară la cunoștința
publicului. Este intitulat de mâna autorului, pe prima pagină, Viaţa
unui român din Bulgaria între ani[i] 1908–1918 (începând de la pagina
19 a kaietului. Propiul manuscris. Nicolae S. Şucu). Este păstrat, de
peste șase decenii, la Biblioteca Academiei Române (Secția manuscrise,
cota A 333) și provine din fosta arhivă a Institutului de Istorie „Nicolae
Iorga“, preluată în decursul anului 1953. Nu deținem însă informații
care să ne lămurească cum și când a ajuns acest caiet cu însemnări
în posesia marelui istoric. Faptul că Iorga a fost destinatarul memo -
riilor lui Nicolae S. Șucu nu trebuie să ne surprindă. Imensa popu -
laritate pe care a dobândit-o în timpul campaniei din 1916–1918 l-a
transformat pe istoricul și omul politic român într-un depozitar al
mărturiilor unora dintre cei care au luptat în Marele Război. 

Putem bănui că Nicolae Șucu a început să-și aștearnă amintirile
pe hârtie cândva în preajma războaielor balcanice. O simplă analiză
grafologică arată că însemnările sale au fost reluate după o pauză
mai lungă, cel mai probabil pe la sfârșitul anului 1917, când se afla la
Constanța, prins cu activități administrative. Scrisul mai degrabă
școlăresc din primele pagini se schimbă într-o scriitură mai sigură
și mai rapidă la pagina 16 a manuscrisului (v. infra, facsimilul de la
p. 93). Caligrafia dezvăluie o persoană obișnuită să scrie regulat, atât
în română, cât și în bulgară; astfel, manuscrisul conține și unele
cuvinte rezultate din contopirea alfabetului latin cu cel chirilic (v.
infra n. 2 p. 103 sau chiar facsimilul paginii de titlu, reprodus infra
la p. 61). Mai ales spre ultimele pagini, autorul revine uneori la scrisul
„școlăresc“, probabil sub imperiul emoțiilor (v. infra, pp. 206–207).

Ultima parte a manuscrisului capătă caracterul unui jurnal zilnic,
ținut în perioada octombrie 1918 – februarie 1919. Observațiile devin
tot mai lapidare, iar autorul încearcă să ne lase impresia poverii
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insuportabile de pe umerii celui rămas singur, la mila străinilor.
Îndemnurile patriotice din ultimele pagini contrastează cu tonul în
care Nicolae Șucu a început să-și redacteze aceste memorii. Este, cel
mai probabil, o măsură de precauție, într-o încercare de a se pune la
adăpost în eventualitatea unor evenimente imprevizibile.

Manuscrisul este alcătuit din 65 de pagini scrise pe un caiet de
tip registru contabil, cu cerneală – cu excepția numerotării paginilor,
a unor sublinieri sau tăieturi și a unei adăugiri; acestea sunt făcute
cu creion negru şi albastru (v. infra, p. 206). Cu o singură excepție
(v. infra, n. 2 p. 193), scrisul este continuu, fără alineate sau altfel de
împărțiri.

În ediția de față textul manuscrisului este reprodus integral și
fidel. S-au păstrat ca atare particularitățile lexicale și gramaticale şi
s-au reţinut formele diferite de normă peste tot unde transcriu o
pronunţie particulară; de altfel, materialul prezintă interes și pentru
specialistul în istoria limbii și dialectologie. În transcriere s-au aplicat
normele ortografice și de punctuație în vigoare, urmând metodele
uzuale de editare a textelor vechi sau dialectale. Regimul majusculelor,
de asemenea, a fost stabilit potrivit normelor actuale.

Împărțirea în paragrafe și secvențe, ca și titlurile din cuprins și
din colontitlu – menite să-l orienteze pe cititor într-un text în care
faptele abundă – aparțin editorului. Fotografiile de la finalul volumului
au fost adăugate în redacție și au fost alese astfel încât să ilustreze
faptele, scenele și personajele descrise de memorialist.

Titlul de pe coperta acestui volum a fost formulat de editor, pentru
a da mai bine seamă de conţinutul manuscrisului. Trebuie spus că me -
mo riile lui Şucu acoperă de fapt perioada cca 1892 – februarie 1919.

Cele câteva note ale autorului au fost marcate cu asterisc și
semnalate ca atare. Restul notelor, marcate cu cifră, aparțin editorului.

Datele din manuscris și din aparatul editorului sunt consemnate
conform calendarului aflat în vigoare în Bulgaria la acel moment.
Respectiv, conform calendarului iulian (pe stil vechi) până la 1 aprilie
1916, iar după această dată conform calendarului gregorian (pe stil
nou). Deoarece România a adoptat calendarul gregorian abia după
război, evenimentele petrecute după 1 aprilie 1916 sunt menționate
în aparat în concordanță cu ambele sisteme de datare.

Adăugând manuscrisului un studiu introductiv, o cronologie, note de
subsol consistente şi un dosar iconografic, am încercat să schiţăm
pentru cititor panorama unei epoci din istoria României şi a Balcanilor
puţin cunoscute azi, deşi atât de bogate în consecinţe.
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Parcursul biografic ar fi fost dificil de stabilit fără ajutorul primit
atât din partea unor colegi de breaslă, cât și din partea rudelor
memorialistului. Ținem să mulțumim pentru informațiile oferite
despre „unchiul din Bulgaria“ părintelui Tudor Boambeș (din Mățău-
Mioarele), col. (rez.) Ioan Toma și dnei doctor Letiția Andrei. De
asemenea, mulțumirile noastre speciale se îndreaptă către Eduard
Matei, Aurel Radu (custodele Sălii de Studiu a Arhivelor Naționale –
Argeș) și Stefan Rusev (primarul localității Vratarite, judeţul Dobrici).





SUNT NĂSCUT ÎN ANUL 1886, luna mai, în 29, în comuna
Măţău, care se află departe de capitala judeţului Muscel,
Câmpulung, la vreo 12 sau mai puţini kilometri.1 Mi-am
petrecut copilăria la casa noastră cea veiche din localitatea
zisă „Vâlcele“2 până în vârsta de 7 ani, când tatăl meu a făcut
alte case mai în centrul satului, unde ne-am mutat şi am
început a merge la şcoală, zisă şcoala veiche de lângă bise -
rica a veiche. Am urmat a merge la şcoală bine şi am avut
purtări foarte bune până am ajuns în clasa IV-a pri mară,
primind chiar premiul întâi când am ajuns în clasa IV-a.3 

1. Situată pe „o colină admirabil de frumoasă“, la 5 km sud-est de
Câmpulung, comuna Măţău avea în acea perioadă 1.194 de locuitori,
patru biserici şi o şcoală mixtă (C. Alessandrescu, Dicţionar geografic
al judeţului Muscel, Stabilimentul Grafic J.V. Socec, Bucureşti, 1893,
pp. 201–202). 

2. Parte a satului Măţău, denumită aşa după numărul mare al
văilor (una dintre ele este cunoscută drept Valea Şucilor).

3. În anul şcolar 1897–1898, Nicolae S. Şuculescu (aşa cum apare
în catalog) primeşte următoarele calificative din partea învăţătorului
Ion Vişoianu: „purtarea rea“, „silinţa mare“. Cataloagele şi foile ma -
tricole păstrate la Serviciul Judeţean Argeş al Arhivelor Naţionale,
în fondul Şcoala Generală Mioarele (Măţău), ni-l înfăţişează pe Nicolae
S. Şucu drept un elev bun. În clasa I şi a II-a a fost clasat al doilea,
iar în clasa a III-a este clasat al treilea. În clasa a IV-a nu este premiant,
aşa cum susţine, ci este clasat al patrulea din cei şapte elevi, cu media
generală 6,50.
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Mi-am schimbat ideile şi purtările din cauză că am în -
ce put a pricepe şi a înţelege la poveştile tatălui meu, care
povestea din când în când că, fiind încă necăsătorit, a fost
cioban şi a petrecut cu oile în munţi şi bălţi, şi a trăit un trai
foarte bun şi fericit; şi eu, ca copil, auzind poveştile acestea,
s-a înrădăcinat în inima mea un asfel de trai, zis „fericit“.
Şi-l mai auzeam zicând că când a fost să fie militar nu s-a dus,
şi nu ştiu din ce cauză chiar nu şi-a făcut serviciul militar.

Mi se pare că l-am auzit o dată zicând că fratele lui cel
mare ar fi făcut serviciul militar şi pentru el, zicea din când
în când că nu ar face armata chiar dacă ar fi legat cu lanţuri;
şi eu auzindu-l, ca copil, îmi ziceam în sine: Lasă că nici eu
nu voi fi mai prost ca tata ca să fac armata. Şi vai! de mic
încă mi-am molipsit capul cu asfel de gânduri, nu mi-a mai
fost gândul la carte, mă gândeam că cum aş putea deveni
un cioban cu cămaşa neagră îmbâcsită şi cu cruce în faţă şi
în spate1; de asfel purtam şi eu, şi tata, şi un frate al meu mai
mic un port indentic ca mocanii aceia care aveau câte o mie
de oi, măcar că noi nu aveam nici o oaie. 

Purtam căciulă mocănească, cămaşe cu cruci în faţă şi
în spate, numai că biata mamă nu le lăsa cămăşile să se
facă negre şi îmbâcsite. Purtam nişte pantaloni albi de lână
albă răscroiţi cu clin şi două cusături şi le ziceam „cioareci“,
purtam opinci necusute pe margine cu nouă găuri şi ziceam
că sunt ţuţuieneşti2, aveam şi făceam nişte aere de mocani
cu mii de oi. 

1. Ciobanii din zonă purtau cămăşi „mocăneşti“, de pânză albă, cu
o cruce din arnici negru cusută în spate şi alta în faţă, deasupra taliei. 

2. Cei care aveau oi purtau opinci ciobăneşti de talpă, lucrate
într-un anumit mod şi legate cu curele (Ion I. Şucu, Ion N. Popescu,
Petre I. Tomescu, Monografia comunei Mioarele, Litera, Bucureşti, 1976,
pp. 253–254). Ţuţuieni erau numiţi mocanii, mai ales cei ardeleni,
după căciula cu ţuţui (ţugui).
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Totdeauna mă duceam pe câmp pe unde păştea oile oa -
menilor, şi învăţătorul mă dedea lipsă la apel şi îmi punea
notă rea de reaua purtare. A doua zi, când mă duceam la
şcoală de chiu, de vai, îmi spunea colegii mei din bancă: Ieri
de ce nu ai venit la şcoală? Că învăţătorul a făcut apel şi te-a
trecut absent. Până a început învăţătorul să facă observaţie
părinţilor, şi eu de necaz am pus în gând să îi fur din catedră
tabloul cu numele şi pronumele şcolarilor şi notele, ca să
nu mai ştie când sunt prezent şi când sunt absent, şi caietul
cu notele, ca să nu mai ştie că eu am note: 0, 1, 2, 3, 4. 

Şi am rămas într-o zi după-masă la ieşirea copiilor din
şcoală mai pe urmă şi am profitat de lipsa învăţătorului şi
a măturătorului şi am spart lacătul catedrei şi am luat nu
numai tabloul şcolarilor cu numele şi pronumele şi notele,
dar am luat mai multe cărţi, printre care şi câteva jurnale
la care era abonat învăţătorul, numite Albina1, şi le-am dus
acasă, şi m-au întrebat părinţii că de unde le-am luat cărţile
alea, şi eu le-am spus că mi le-a dat învăţătorul să învăţ după
ele şi iar am să i le dau înapoi. 

Bine ar fi fost dacă în cărţile luate de mine nu ar fi fost şi
un caieţel la un coleg al meu, pe care caieţel era pictat mai
multe plante şi planete, Soarele şi Luna, pe care le pictase
un frate al colegului meu, care era şi căpitan în armată; şi
noi, mai înainte cu un an de furarea cărţilor din catedră, ne
adunam în capete mai mulţi şcolari şi răsfuiam cărticica
asta cu planete şi ne-a suprins învăţătorul şi a confiscat cărti -
cica cu planete, a pus-o în catedră, şi eu am luat-o şi pe aceea.

Într-o bună duminică, colegul meu se ducea cu caprele la
păşune şi, trecând pe lângă casele noastre din Vâlcele, eu

1. Revistă enciclopedică populară, Albina apărea în fiecare dumi -
nică, la Bucureşti, începând din 5 octombrie 1897. Îşi propunea, încă
de la primul număr, să joace rolul unei reviste de familie, din care „să
afle toţi câte ceva: şi învăţătură, şi petrecere, pentru un preţ mic“.
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ni me rindu-mă acolo, l-am conjurat pe colegul meu că nu are
să destăinuiască taina la nimeni şi îi am dat cărticica cu pla -
nete în schimbul la o bucată de creion şi 5 bani. El s-a bucu -
rat mult şi, ducându-se acasă, l-a pus în geanta lui de şcoală. 

În ziua aceea a venit o femeie şi a rugat pe fratele cole -
gului meu – nu pe căpitan, pe altul mai mic ca căpitanul,
de care învăţătorul nu ascunsese nimic de pieirea cărţilor,
şi chiar a cărticelei cu planete –, l-a rugat femeia aceasta
să-i scrie o scrisoare, nu ştiu unde şi la cine, şi el a căutat în
geanta lui de şcoală, fiindcă era şi el şcolar, dar era în clasa
V-a, şi era şi mânitor1 peste copii, a căutat cerneală, şi negă -
sind, a căutat în geanta colegului meu şi a găsit cartea cu
pla nete, a luat-o frumos şi a dat-o învăţătorului, fiind prie -
ten. Şi învăţătorul a luat de scurt pe colegul meu că să spuie
de unde a luat cartea cu planete, şi colegul meu, făcân du-i-se
frică, a spus că de la mine a luat-o. 

Şi învăţătorul, în loc să mă întrebe, a luat primarul şi
con silierii comunei, printre aceşti consilieri era şi tata, şi,
ne spunând nimic, a venit seara la noi şi a făcut o cercetare
bună şi a găsit o mare cantitate de cărţi, printre care şi
tabloul şi notele, şi a amendat pe tata, ca inculpat, cu vreo
20 lei, care în timpul acela costa bani aceşti 20 lei. Amenda
ca amenda, dar am făcut casa cinstită necinstită prin cer -
cetare cu primăria după furt. 

Tata era un om foarte serios şi ambiţios, mie mi-a fost
foarte frică că are să mă bată şi am fugit trei zile, mâncând
fructe. M-a găsit mama şi m-a luat acasă cu şoşele şi momele
că nu are să mă bată tata. Şi într-adevăr, nu m-a bătut, dar
a fost cu ochii răi pe mine din ziua aceea, şi eu m-am despe -
rat şi am vândut în neştirea părinţilor toate cărţile mele
şcolare pe 2 lei şi m-am echipat de nişte unelte ciobăneşti,

1. Monitor, elev care îi îndrumă pe colegii mai mici sau mai slab
pregătiţi.
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ca amnar de scăpărat foc, ca cuţit de 30 bani, şi am fugit de
acasă după nişte mocani care venea cu oile de la baltă şi
mer  gea la munte în sezonul verii anului 1897.1

AM MERS CU MOCANII care m-a primit pentru ajutorul lor
cale de 4 zile, până la muntele zis Căpăţâna.2 Ajuns acolo a
cincea zi, mi s-a făcut un dor nebun de mamă, fraţi, surori,
colegi şi prieteni, dar mi-era frică să mă înapoiez prin pă -
durile întunecoase şi seculare că m-o mânca vreun urs, care
era berechet din mila Domnului prin munte.

Ciobanii se purtau urât cu mine, mă înjura de mamă şi
soră, dar nu am avut ce face, frica m-a stăpânit şi am rămas
la munte toată vara, păzind numai oi şchioape. Vai, de câte
ori am fost speriat de urs, cât plângeam singur pe vârful
mun  telui şi mă uitam în ţara Ardealului! Muream de dor
de acasă, dar era peste putinţă ca să mă întorc acasă.

A venit Sfântă Maria Mică la 8 septembrie, plecarea mo -
canilor cu oile la baltă, care avea să treacă prin satul meu la
coborârea din munte, şi eu mă pregăteam cu cămaşa neagră
cu cruci în spate şi în faţă, cu opincile necusute pe mărgini,
cu bâta în mână făceam erzecciţiu de răzemare în bâtă, cu
părul netuns şi creţ îndoit după marginea pălăriei. Am să
trec prin sat cu totul indeferend, fudul faţă de colegii şi
prietenii mei, că mi-am ajuns scopul. Am încărcat bagajurile
pe măgari şi pe cai, am legat caii în şir de coada unuia altuia,
am chemat câinii, am umflat cavalele3 şi fluierele cu fel de

1. Ciobănia era meseria cea mai căutată de tinerii din Măţău,
până la sfârşitul perioadei interbelice. Urcatul oilor la munte se făcea
la începutul lunii iunie, iar turmele iernau în „baltă“, la Dunăre
(Monografia comunei Mioarele, ed. cit., p. 295).

2. Munţii Căpăţânii (judeţul Vâlcea) fac parte din grupul munţilor
cuprinşi între Olt şi Jiu. 

3. Fluier mare din lemn de paltin sau arin.
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fel de cântece mocăneşti, ne-am luat adio de la izvoarele
reci cu apa limpede, de la vârfurile goale şi pline cu zăpadă
veşnică, de la brazii mari şi stufoşi şi de la scumpa noastră
stână, unde am făcut atâta brânză, şi am mâncat atâta
jintiţă şi balmeş1 cu mămăligă, şi am plecat către poalele
munţilor spre a merge la baltă, la locuri mai călduroase. 

Am ajuns după 3 zile în cel dintâi sat din josul munţilor.
A început câinii din sat să latre ca la urs la noi şi la câinii
noştri, dar noi mergeam mândri numai în cămaşe cu chimi -
rurile late la mijloc, cu faţa roşie de aer curat de la munte,
învârtind bâtele acelea ciobăneşti în mână cum învârtesc
de obicei domnii de la oraş bastonul pentru a da mersului
un fason mai frumos. Aveam înaintea noastră 6 mii de oi,
mai mulţi măgari şi vreo 80 de cai legaţi şir, care erau încăr -
caţi cu merinde de aprovizionări şi haine, şi aveam înapoia
noastră vreo câţiva câini mari, graşi, de aceia ciobăneşti,
care mergeau legănându-se.

Iată-ne după 4 zile în mijlocul satului nostru. Am oprit
oile şi caii pentru a cina şi a hodihni puţin. Am adunat mă -
garii, am dat bagajurile jos ca să facem mămăliga, iar în
jurul nostru se adunase multă lume, care a început a striga
din toate puterile, unii băieţi zicând: Mamă, uite băiatul lui
nenea S[pirea], uite băiatul lui nenea S[pirea], iar eu eram
cu totul indeferend, şi chiar dacă a venit vreunul din colegii
mei să dea mâna cu mine, eu i-am răspuns cu un oarecare
accent mocănesc, no, măi, da’ ce vrei cu mine, şi mi-era frică
că nu va fi totul complet ca cioban, ba părul nu va fi, ba
cămaşa, ba opincile, ba bâta, ba mersul cam legănat. Nu
aveam nici gând a mă duce pe acasă să văd părinţii ce mai

1. Jintiţa se prepară prin încălzirea lentă a zerului provenit de la
scurgerea caşului. Balmeşul este un amestec de jintiţă, caş şi făină,
prăjit în unt.
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face. Îi uitasem în timp de 6 sau 5 luni de la plecare, pe când
părinţii m-a căutat în toate părţile, şi s-au dus la o vră ji toare
şi le-au spus că m-am înecat într-o apă, şi aşa şi-au luat
nădejdea de la mine. Săraca mama! Mult a plâns crezând
în vrăjitoarea aceea blestemată.

În vremea aceea, nu ştiu cine s-a dus şi a dat de veste
mamei şi tatii de sosirea mea în sat, şi a venit într-o fugă
să mă vadă. Sărmana mamă! Tot plângea şi nu credea că
într-adevăr eu sunt acela plecat de 5-6 luni!… A venit şi tata,
fraţi, surori, neamuri şi nu m-am putut aţine ca să nu mi se
rostogolească pe obrajii tineri două picături mari de lacrămi
văzând pe sărmana mamă plângând cu atâta foc şi dor.

M-au cerut de la mocanii aceia după ce le-au dăruit câte
un şerbet mare şi după ce i-au cinstit cu vreo câteva plosci
de alea după la munte, plin[e] cu ţuică de prune naturală.
M-au cerut şi să rămân acasă, făgăduindu-le că la primăvara
viitoare, a anului 1898, iar mă va preda lor, şi ei (mocanii)
s-au învoit, dându-mi ca leafă pentru toată vara servită la
ei după oi şchioape una oaie cu coarne şi împrejurul ochilor
cu negru, şi două miele de câte 7 luni, şi atâta tot. Mocanii
au încărcat măgarii şi caii, şi-au chemat câinii, au sculat
oile şi s-au dus la baltă, şi eu am rămas în sat acasă cu o
turmă de 3 oi. 

Învăţătorul, aflând că eu sunt acasă, a trimes după mine
că să mă duc la şcoală, că dacă nu va mai pune încă o amendă
ca cea dintâi de 12 lei. A trebuit să mă duc la şcoală ori
să vând oaia şi să plătesc amenda. Mai bine am început să
mă duc la şcoală ca să termin clasa V-a, care o lăsasem la
jumătate.1

1. Nicolae S. Şucu a urmat clasa a V-a între anii 1898 şi 1900.
Pentru absenţe a fost amendat, în 1899, cu suma de 3,30 lei (Serviciul
Judeţean Argeş al Arhivelor Naţionale, fond Şcoala Generală Mioarele,
Şcoala Măţău, registru matricol 2, 1898–1900, cl. V, f. 4). Prin urmare,


